Türk edebiyatında Ömer Fuˇadî,
Alaşehirli Veysî, Haşmet ve Pertev Paşa’nın bu konuda verdikleri eserlere 19. asırda yeni bir habname
daha eklenmiştir. Yeni tespit edilen eser Maanzade Mahmud Nedim’e aittir. Müellifin
Makedonyalılara hediye olarak takdim ettiği Hâb-nâme 1333 (1914-15) yılında İstanbul’da
neşredilmiştir. Eser iki bölümden oluşmaktadır. Müellif ilk bölümde rüyasını anlatmış, eseri nasıl ve ne
zaman yazdığı hakkında bilgi vermiştir. İkinci bölümde ise İskender-i Kebir’in Arapça nutkunun
Türkçesi vardır. Mahmud Nedim’in rüyası kişiler, mekân, zaman ve konu itibarıyla oldukça ilginç bir
metindir.

In Turkish literature, a new
habname was added in the 19th century to the literary works of this type as created by such authors
as Ömer Fuˇadî, Alaşehirli Veysî, Haşmet, and Pertev Paşa. This recently identified work belongs to
Maanzade Mahmud Nedim. Titled Hâb-nâme, which the author presented as a gift to the
Macedonians, was published in 1333 AH (1914-15 AD) in Istanbul. The work consists of two chapters.
In the first chapter, the author provides a narrative of his dream and information on how and when
he wrote his work. The second chapter consists of Turkish version of an Arabic narrative by Alexander
the Great.

Bunlar ayrı bir grubu oluşturur ve bu yazıda sözü edilen türden
eserlerden farklıdır.

Ancak literatürde hem ilk gruptaki eserlere benzeyen hem de içerisinde rüya yorumları olan
bazı metinlere de tesadüf edilir. Örneğin Sultan III. Murat’ın (sal. 982-1003 / 1574-1595), şeyhi
Şüca Dede’ye yazdığı rüya mektuplarını içeren Kitâbü’l-menâmât (Rüyalar Kitabı) böyle bir
eserdir. Kitâbü’l-menâmât, bir Şabaniye müntesibi olan padişah III. Murat’ın manevi dünyasını
yansıtan, seyr ü süluk sürecini anlatan rüyalardan oluşur. Tasavvuf literatüründe mektubat,
varidat, vakıat türünde önemli bir eserdir. Eserde biri Şeyh Şüca’ya ait olmak üzere 1858 mektup
vardır (Felek 2014: 15-9, 38-9; Avlan 2014: 28-38). Bu türden bir diğer eser Halvetî tarikatına
mensup Üsküplü Asiye Hatun’un 1052 / 1643 yılında vefat eden şeyhi Uziçeli Şeyh Muslihiddin
Efendi’ye 1641-1643 yılları arasında gönderdiği rüyaları muhtevi Rüya Mektupları’dır. Eserde
Asiye Hatun’un yorumlatmak üzere Bosna’nın Uziçe kasabasında yaşayan ve hiç görmediği
şeyhi Muslihiddin Efendi’ye gönderdiği 46 rüya vardır (Kafadar 1994: 14-20; Özalp 2018: 8-11;
Yılmaz 2019: 284-8).

Şu hâlde habname, habiyye veya vakıaname adlarıyla tespit edilebilen ve görülen ya da
görüldüğü söylenen rüyayı belli bir amaca matuf olarak ortaya koyan eserlerin sayısı bu
çalışmada tanıtılacak olanla birlikte beşe çıkmaktdır. Söz konusu eserler şunlardır:

1. Risâle-i Hâbiyye (16. asır): Eser Ömer Fuˇadî’ye (966-1046/1559-1636) aittir. Aruzun
mefâ˘îlün mefâ˘îlün fe˘ûlün vezniyle yazılmış 678 beyitlik bir mesnevidir. Mesnevide başka
şairlerden aktarılan kısımlarda ve şairin söylediği farklı nazım şekillerindeki şiirlerde vezin
değişmektedir. Ömer Fuˇadî’nin diğer eserleri gibi tasavvufi bir eser olan Risâle-i Hâbiyye, III.
Murad (sal. 1574-1595) zamanında 989 (1581-82) yılında yazılmıştır. Eser iki bölüm olarak

İlk bölümde besmele, naat, dört halifeye övgü ve münacat ile Ömer Fuˇadî’nin
yaşadığı döneme kadar bilinen bazı şairlerin bir veya birkaç beyitle övgüsü vardır. Asıl
hikâyenin anlatıldığı eserin ikinci bölümünde Fuˇadî’nin ilham kaynağı Hamdullah Hamdî’nin
(853-909 / 1450-1503) Yusuf u Züleyha adlı eseridir. Hikâye özetle şöyledir: Şair karanlık gecede
tek başınayken elindeki Yusuf u Züleyha mesnevisini aralar ve Züleyha’nın rüyasını anlatan
bölüm denk gelir. Buna göre Züleyha rüyasında Yusuf’u görür, gördüğü yüz güzelliği karşısında
âdeta büyülenir ve ona âşık olur.

Eserin bilinen tek nüshası Manisa İl Halk Kütüphanesi 1229 numarada “Risâle-i Bülbüliyye
ve Risâle-i Sünbüliyye” adıyla kayıtlı yazmanın sonunda yer almaktadır. Söz konusu metin
Gencay Zavotçu tarafından hazırlanıp bir incelemeyle birlikte yayımlanmıştır (Zavotçu 2007: 102-
11; 2022: 1).

2. Hâb-nâme-i Veysî (17. asır): Alaşehirli Veysî’nin (969-1037 / 1561-1628) Rüyâ-nâme ve
Vâkı’a-nâme adlarıyla da tanınan rüya formunda mensur olarak kaleme aldığı siyasetname türü
eseridir. Devrin sadrazamı Nasuh Paşa’ya (öl. 1023 / 1614) “Hikâyenin en güzeli, en yalan
olanıdır.” latifesiyle sunulan eser besmele, hamdele ve salveleyle başlar, ardından asıl konuya
geçilir. Temel itibarıyla İskender-i Zülkarneyn ile padişah I. Ahmed’in bir meclisteki
konuşmalarından oluşan hikâye şöyledir: Veysî uykuyla uyanıklık arasında düşünceli bir
hâldeyken padişah I.

Salimzyanova tarafından Rusça çevirisiyle
birlikte neşredilmiş (Salimzyanova 1976), Türkiye’de Mustafa Altun (Altun 2011) tarafından bir
incelemeyle birlikte tenkitli metin olarak yayımlanmıştır(Günay 2010: 310-2; Altun 2011: 14-5;
Çaldak 2022: 1).

Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri’nde Recâî Mehmed Şâkir Efendi’nin (öl. 1291 /
1874-75) Veysî’nin eserine bir nazire yazdığı bilgisini vermektedir: “Münşî-i meşhûr Veysî’nin
Hâbnâme’sine de naziresi vardır.” (Bursalı Mehmed Tahir 2016: 629-30). Ancak Son Asır Türk
Şairleri’nde “Bu Veysî’ninki gibi tarihî bir eser değildir. Bir tiryakinin hâlini musavvir, mizah
vadisinde yazılmış bir makaledir.” denilerek nazire eserle ilgili bu bilgi tavzih edilmiştir (İbnü’l-
Emin Mahmud Kemal İnal 1999: 1836).

3. İntisâbü'l-mülûk (18. asır): Vâkı’a-nâme ve Hâb-nâme adlarıyla da bilinen eser 18. asır
müelliflerinden Haşmet mahlaslı Mehmed Abbas Efendizade (ö. 1181-82 / 1768) tarafından
kaleme alınmıştır. Eser aslen mensurdur ancak içerisinde manzum parçalar da vardır.

Mübârek ola taht-ı saltanat şevketlü hünkârım
Zamân-ı devletiñde eylemez âh u figân kimse
Cihân hâb-ı safâda zevk-yâb-ı ˘âlem-i rüˇyâ
Seniñ devriñde kem düş görmez ey şâh-ı cihân kimse

beyitleriyle başlayan eserin konusu Sultan III. Mustafa’nın 1170 / 1757 yılında tahta çıktığı günün
gecesi Haşmet’in gördüğü ya da görmüş gibi hayal ettiği bir rüyadır. Eser özetle şöyledir:
Haşmet, III. Mustafa’nın cülus günü rüyasında büyük bir ovada olduğunu görür. Başka ülkelerin
padişahları, Osmanlı padişahına biat edip onun emrine girmek için gelmektedirler.

Bugün Gürcistan sınırları içinde bulunan Abhazya Özerk Cumhuriyeti’nin Karadeniz
kıyısındaki bir rayonu (ilçesi) durumundaki Sohum’dan olan Maanzade Mahmud Nedim’e dair
bilgiler çoğunlukla kendi kitaplarından çıkarılabilenlerle sınırlıdır. Sohum şehrinde dünyaya
gelen müellifin buradaki adı Habkuk’tur. 1292 (1875-76) yılında İstanbul’a gelmiş ve Mahmud
Nedim adını almıştır. Kitaplarında nisbesi “İbn Maan”, “Maanzade”, “Maanoğullarından”
şeklinde geçmektedir. Samsun Hatıraları adlı eserinde mukaddimenin sonunda “el-Hac” ibaresi
vardır. Mahmud Nedim tahsiline Soğukçeşme Askerî Rüşdiyesinde başlamış ve Kuleli Askerî
İdadisinde devam etmiştir. Hortum Muhasarası başladığında 12 yaşındadır ve Soğukçeşme
Askerî Rüşdiyesi son sınıf talebesidir. Dayısı Mısır muhafız muavini Süleyman Bey’dir. Asker
olması hasebiyle Mahmud Nedim’in hayatı Osmanlı’nın geniş coğrafyasında çeşitli yerlerde
geçmiştir. Müellif Arap Yarımadası’nda 1326 (1908-09) yılı kışında Taif’te (kumandan olarak),
1912-13 yıllarında ise Asir’de vazifelidir. 1331 (1913) yılında Taif’te tabur kumandanı iken hac
döneminde taburuyla Mekke’de bulunmuş, 1915’te Kutü’l-Amare kuşatmasında 35. Fırka’nın
kumandanı olarak görev yapmıştır. Irak Cephesi’nde Süleyman Paşa Muharebe’sinde
yararlanınca Bağdat Hastanesinde tedavi edilmiştir.

Mahmud Nedim oldukça velut bir isimdir. Müellifin eserlerinin sayısı 15’i geçmektedir. Söz
konusu eserler şunlardır:

1. İskender Hükûmet-i Cumhuriyesi, Ayyıldız Matbaası, İstanbul 1326 H (1908-09), 16 s.
2. İskender-i Kebîr’in Hitâbe-i Hak-cûyanesi, Matbaa-i Hayriyye, Dersaadet 1333 H (1914-15), 24 s.
3. Rus Çarlığı’nın Gâyesi, Ahmed İhsan Matbaası, İstanbul 1335 H (1916-17), 32 s.
4. Rus Çarlığı’nın Enkâzı Üzerinde, Ayyıldız Matbaası, İstanbul 1336 H (1917-18), 36 s.
5. Mühendis-i Eşher Presel’in Lâyihaları, Ayyıldız Matbaası, İstanbul 1336 H (1917-18).
6. Vilson’un On Dört Maddesi, Hukuk Matbaası, İstanbul 1338 H (1919-20), 16 s.
7. Hicaz’da Saltanat Tesîsini Dîn-i İslâm Men Eder, Ali Şükrü Matbaası, İstanbul 1337 R (1921), 7 s.
8. Gâzî Paşa Hazretleri Amasya’da ve İslâmda Müftîlik, Amedi Matbaası, İstanbul 1340 H (1921-22), 36 s.
9. Nil ve Fırat, Ayyıldız Matbaası, İstanbul 1344 H (1925), 23 s.
10. Gâzî Paşa Hazretleri Demiryol Muhibbi ve Türk İlinde Demiryollar, Amedi Matbaası, İstanbul 1925, 36 s.
11. Samsun-Sivas Demiryolu Amasya İstasyonunun İşletmeye Küşâdı Hâtırası 21 Teşrinisani 1927, Amedi
İhsan Matbaası, İstanbul 1927, 11 s.
12. Samsun Hâtıraları, Şems Matbaası, Samsun 1346 H (1927), 64 s.
13. Atlı Türk, İkdam Matbaası, İstanbul 1927, 119 s.
14. Silah Azaltma Konferansı, Bartın 1933, 18 s.
15. Türk Cumhuriyeti Akademisi, Safranbolu Hayrettin Matbaası, Safranbolu 1934, 17 s.

Mecmuanın 13 Temmuz 1911 tarihli nüshasından 10 Ekim
1918 tarihli nüshasına kadar 20’ye yakın yazısı tespit edilmiştir.

2. Maanzade Mahmud Nedim’in Hâb-nâme’si

Maanzade Mahmud Nedim’in Makedonyalılara hediye olarak takdim ettiği eser Hâb-nâme-i
İbni Ma˘an adıyla ve İskender-i Kebîr’in Hitâbe-i Hak-cûyânesi başlıklı ekiyle 1333 (1914-15) yılında
Matbaa-i Hayriyye ve Şürekası tarafından Dersaadet’te neşredilmiştir. Kapaktaki bilgiye göre
müellif eserin basım masraflarının tamamını karşılamış ve elde edilecek geliri kâmilen kurucu